1

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 21ª 4

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 51/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.179.1101976PA. por videoconferência, em atendimento à 6

portaria AMPREV nº 210, de 12/08/2022. O coordenador Carlos Roberto dos Anjos 7

Oliveira deu início a reunião às quinze horas e quarenta e dois minutos, saudou os 8

presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, 9

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira 10

Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos 11

Anjos Oliveira. Item 4: Apresentação, para deliberação, do Demonstrativo de 12

Consolidação dos ativos da Carteira de Investimentos dos Recursos dos Segurados 13

do RPPS do Estado do Amapá, competência, outubro de 2022, em cumprimento a 14

Resolução CMN nº 4.963/2021, Portaria MTP nº 1.467/2022 e Politica Anual de 15

Investimentos do RPPS do exercício de 2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira 16

solicitou a retirada do item de pauta, pois as informações da carteira de investimentos não 17

foram concluídas, mas informou o fechamento dos planos financeiro de R$ 18

4.319.081.842,18 (quatro bilhões trezentos e dezenove milhões oitenta e um mil 19

oitocentos e quarenta e dois reais e dezoito centavos) e rendimento positivo de R$ 20

51.656.757,17 (cinquenta e um milhões seiscentos e cinquenta e seis mil setecentos e 21

cinquenta e sete centavos e dezessete centavos) plano previdenciário de R$ 22

1.987.862.921,19 (um bilhão novecentos e oitenta e sete milhões oitocentos e sessenta e 23

dois mil novecentos e vinte e um reais e dezenove centavos) rendimento positivo de R$ 24

25.788.049,10 (vinte e cinco milhões setecentos e oitenta e oito mil quarenta e nove reais 25

e dez centavos), na sequência, em análise da carteira administrada de títulos públicos 26

federais marcadas a mercado, de gestão do Banco do Brasil, a qual o comitê tem 27

conhecimento dos vencimentos dos títulos alongados e a instituição ainda está cumprindo 28

deliberações do comitê, em resgatar os títulos abaixo da taxa de 5,70%, os membros 29

decidiram solicitar uma reunião com o Banco do Brasil, para fazer nova avaliação da 30

carteira. Item 5: Avaliação das reuniões técnicas de 07 à 11/11/2022 com as 31

instituições financeiras e o CIAP. O coordenador solicitou aos membros manifestação 32

sobre produtos apresentados nas reuniões técnicas, conforme participação de cada equipe 33

nas instituições, na sequência, o conselheiro Gláucio Bezerra manifestou-se sobre os 34

produtos apresentados nas instituições financeiras Safra, Pátria Investimentos, Vinci 35

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
0/

04
/2

02
3

07
:5

3,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 0
5/

04
/2

02
3

08
:5

3
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

46
11

80
65

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
F

E
12

7E
8

2

Partners, Kinea Investimentos e sua sugestão é avaliar os FIPs e produto de crédito 36

privado, primeiramente apresentado na Icatu Vanguarda, que tem como estratégia 37

comprar ativos de empresas da América latina emitidos no exterior, as quais tem prêmio 38

em relação as emissões nacionais e ganhos na variação cambial, caso o produto não tenha 39

hedge cambial, entende que seja momento apropriado para aplicação nesse tipo de 40

produto, mas avaliar somente dois produtos desse segmento, sua avaliação baseia-se nas 41

informações obtidas na participação no evento “Perspectivas para 2023” do Itaú, propôs 42

a definição de um ticket mínimo de R$ 30 milhões para alocação, considerando o 43

patrimônio líquido da carteira do RPPS, na sequência, o coordenador falou que o BTG 44

Pactual apresentou esses tipos de produtos, mas irá solicitar as informações dos produtos 45

FIPs e Crédito Privado com foco no exterior das instituições que apresentaram e das que 46

tiveram interesse em formatar produtos dessas estratégias. Na sequência, os membros 47

deliberaram, por unanimidade, a definição de aplicação do limite mínimo de R$ 30 48

milhões para aplicação por produto e por plano, o teor dessa deliberação será enviado aos 49

distribuidores dos produtos da carteira da AMPREV, até que seja incluído na política 50

anual de investimentos do exercício de 2023. Ao final o conselheiro Gláucio Bezerra 51

destacou o cenário econômico apresentado no Banco Safra, o qual foi muito coerente e 52

com fundamentação técnica, em resumo, reforçou o momento adverso para renda 53

variável, incertezas internacionais que podem abalar o cenário interno e investimentos no 54

exterior, as informações foram objetivas e pertinentes e agregam valor nas análises do 55

comitê, destacou também, as informações do Pátria Investimentos, sobre o FIP dos 56

shopping, que em resumo, os gestores relataram que houve erros na execução do projeto 57

o que levou a um resultado não satisfatório, mas que estão fazendo acordos com os 58

credores para minimizar as perdas de caixa, inclusive com desalocação de cinco 59

shoppings e os demais em andamentos, nesse contexto considerou a resolução do FIP 60

bem encaminhada, em continuidade, o coordenador destacou o produto de crédito privado 61

apresentado pela instituição Rio Bravo e de renda variável apresentado pelas instituições 62

Schroder e Tarpon, no Bradesco o destaque é o fundo Bradesco FIA Dividendos, o qual 63

está com boa performance, no Santander não houve oferta de produto interessante para a 64

carteira da AMPREV. Item 6: Avaliação das carteiras administradas de TPF em 65

comparação com o estudo de ALM, para deliberações de alocação estratégica. O 66

coordenador solicitou a retirada do item de pauta, para atualizar o material de apoio 67

considerando as últimas compras de títulos públicos federais com marcação na curva de 68

juros, item para reunião ordinária do dia 29/11/22. Item 7: Proposta de revisão e 69

alteração do Regulamento do CIAP. Os membros decidiram retirar o item de pauta. 70

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
0/

04
/2

02
3

07
:5

3,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 0
5/

04
/2

02
3

08
:5

3
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

46
11

80
65

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
F

E
12

7E
8

3

Item 8: O que ocorrer. O coordenador Carlos Roberto Oliveira informou aos membros 71

sobre o evento anual da KINEA Investimentos, dia 12 de dezembro na cidade de São 72

Paulo, o qual reunirá os investidores dos FIPs KINEA IV e V, nos quais a AMPREV tem 73

aplicação, o evento reúne os gestores das empresas investidas no fundo, nesse sentido, os 74

membros ressaltaram a importância da participação no evento, pois é um momento de 75

contato com os executivos das empresas investidas que trazem informações relevantes da 76

gestão das empresas, o coordenador ressaltou que a AMPREV é membro do comitê de 77

acompanhamento dos FIPs acima citados, na sequência, os membros decidiram pela 78

participação dos membros do comitê que será decidido conforme sua disponibilidade.         79

E nada mais havendo, as dezessete horas e seis minutos, o coordenador Carlos Roberto 80

Oliveira encerrou a reunião, da qual eu, Francisca Cruz lavrei a presente ata que após 81

aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 22 de novembro de 2022. 82

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 83

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 84

 85

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 86

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 87

 88

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 89

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 90

 91

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 92

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 93

 94

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 95

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 96

 97

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 98

Secretária do CIAP/AMPREV 99

 100
JO

E
L

 N
O

G
U

E
IR

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

m
 1

0/
04

/2
02

3
07

:5
3,

 R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

, P
R

E
S

ID
E

N
T

E
, e

m
 0

5/
04

/2
02

3
08

:5
3

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
46

11
80

65
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

F
E

12
7E

8